

## ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Av.: João M. dos Santos n. 65 – Pacajá – PA. CEP 68.485-000 - CNPJ. Nº 34.682.344/0001-40

PAUTA DA ORDEM: SESSÃO ORDINÁRIA

REFERENTE: 5° PERÍODO LEGISLATIVO DA 9° LEGISLATURA

REALIZADA: DIA 09 DE JUNHO DE 2023 AS 10:00 HORAS

PEQUENO EXPEDIENTE

• Correspondência a ser lida

#### 1º PARTE DA ORDEM DO DIA (DISCUSSÃO)

PROPOSIÇÃO	AUTOR	CONTEUDO
REQ. N. 004/2023	Antônio Marcos Oliveira Lima	Solicitando ao chefe do Poder Executivo Municipal, que determine a construção e ampliação da Escola Pacajai, na Vicinal 338 Norte, com: construção de um banheiro, implantação de internet, bebedouro e ventiladores. Haja vista que, a supracitada escola tem um quantitativo de aproximadamente 60 alunos.
REQ. N. 004/2023	Carlos Alberto do Couto	Solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Obras, que determinem a realização da REFORMA COMPLETA DO PRÉDIO DO MERCADO MUNICIPAL DE PACAJÁ JOÃO DE ALMEIDA OLIVEIRA, com: ampliação, pintura e nova instalação elétrica.
REQ. N 001/2023	Clebes da Silva Aguiar	Solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal a RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS DAS VICINAIS KM 243 e BARRAQUINHA, com: Terraplenagem, colocação de bueiros, aterros, construção e/ou reforma das Pontes, e piçarramento das ladeiras.
REQ. N 002/2023	Dourival Lima Oliveira	Solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que após análise ponderada, determine ao Setor competente que proceda com criação de Projeto de Lei para reajuste salarial dos servidores lotados na secretaria municipal de educação, bem como criação de Projeto de Lei para reajuste do adicional de insalubridade das serventes e merendeiras da secretaria municipal de educação do município de Pacajá.
REQ. N 002/2023	Fran Cimar Rodrigues Veras	Solicitando que o Chefe do Poder Executivo que determine a Secretaria competente para efetuar o encascalhamento e colocação de bueiros na rua RUI BARBOSA, localizada no bairro da SESPA, que se encontra em péssimas condições, prejudicando o trafego de pessoas e veículos.
REQ. N. 010/2023	Haymar de Azevedo Silva e Weliton Brandão da Silva	Solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que interceda junto aos representantes Governamentais com objetivo de arrecadar recursos para a CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES em nossa Cidade, destinado à realização de Reuniões Públicas como Conferencias e Audiências e mesmo Eventos Sociais.
REQ. N 004/2023	José Dionizio do Nascimento Júnior	Solicitando o serviço de Instalação de Redutores de Velocidade e Ondulações Transversais, (lombadas) na Avenida 22 de maio. Com a devida sinalização de advertência, tudo conforme prevê a Resolução 39 do CONTRAN – (Conselho Nacional de Trânsito), onde estabelece os padrões e critérios para a instalação de ondulações transversais e sonorizadores nas vias públicas disciplinados pelo Parágrafo único do art. 94 do Código de Trânsito Brasileiro. (Lei nº 9.503 de 23 de Setembro de 1997).

### ESTADO DO PARÁ **CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ**

### PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Av.: João M. dos Santos n. 65 – Pacajá – PA. CEP 68.485-000 - CNPJ. Nº 34.682.344/0001-40

REQ. N. 005/2023	Leandro Oliveira Carneiro	Solicitando ao chefe do Poder Executivo Municipal que determine a Secretaria Municipal de Obras, a realizar a construção de ponte sobre o Rio Anapuzinho, na Vicinal Nazaré.
REQ. N. 006/2023	Leandro Oliveira Carneiro	Solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que determine a Secretaria competente a realizar a construção de uma <b>PRAÇA PUBLICA E ARBORIZAÇÃO</b> da frente da Vila Nazaré – Município de Pacajá.
REQ. N. 010/2023	Paulo da Silva de Araújo e Clebes da Silva Aguiar	Solicitando do Chefe do Poder Executivo Municipal a RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS DA VICINAL KM 250, VILA MOÇA BONITA, REGIÃO DO LADÁRIO E BARRAGEIRA, com: Terraplenagem, colocação de bueiros, aterros, construção e/ou reforma das Pontes, e piçarramento das ladeiras.
REQ. N 012/2023	Paulo da Silva de Araújo	Solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal juntamente com a Secretaria Municipal, responsável pela autorização para realização de eventos no Espaço do Palco da Praça da Bíblia que, diante de solicitação escrita, o mesmo possa ser liberado também para realização de shows e festas populares, desde que sejam tomadas todas as medidas de segurança necessárias de acordo com o evento.
REQ. N. 003/2023	Ronaldo dos Santos	Solicitando ao chefe do poder Executivo que determine a realização da RECUPERAÇÃO DAS RUAS DO BAIRRO VILA DO PADRE E NOVO HORIZONTE, COM: LIMPEZA, TERRAPLANAGEM E PIÇARRAMENTO NOS LOCAIS NECESSÁRIOS.

### 2ª PARTE DA ORDEM DO DIA (VOTAÇÃO)

TURNOS	PROPOSIÇÃO	AUTOR
ÚNICO	REQ. N. 004/2023	Antônio Marcos Oliveira Lima
ÚNICO	REQ. N. 004/2023	Carlos Alberto do Couto
ÚNICO	REQ. N 001/2023	Clebes da Silva Aguiar
ÚNICO	REQ. N 002/2023	Dourival Lima Oliveira
ÚNICO	REQ. N. 010/2023	Haymar de Azevedo Silva e Weliton Brandão da Silva
ÚNICO	REQ. N 004/2023	José Dionizio do Nascimento Júnior
ÚNICO	REQ. N. 005/2023	Leandro Oliveira Carneiro
ÚNICO	REQ. N. 006/2023	Leandro Oliveira Carneiro
ÚNICO	REQ. N. 010/2023	Paulo da Silva de Araújo e Clebes da Silva Aguiar
ÚNICO	REQ. N 012/2023	Paulo da Silva de Araújo
ÚNICO	REQ. N. 003/2023	Ronaldo dos Santos

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Pacajá – Plenário Ver. José Alves da Silva. Em 07 de junho de 2023.

> Daiane da Silva Pereira (Assessor Legislativo) Setor de Expediente



# ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Av.: João M. dos Santos n. 65 – Pacajá – PA. CEP 68.485-000 - CNPJ. Nº 34.682.344/0001-40